
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016, Seção 1, página 54. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.035/SPO, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Autoriza o funcionamento do Centro de 

Treinamento de Aviação Civil SIMCOM 

AVIATION TRAINING, INC. 

 

A GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO 

SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 

2 de julho de 2014, considerando o que consta do processo nº 00065.162515/2015-32, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar, por 2 (dois) anos, a SIMCOM AVIATION TRAINING, INC., situada à 6989 

Lee Vista Boulevard, Orlando, Florida 32822, Estados Unidos da América, a conduzir cursos, 

treinamentos e respectivos exames teóricos e práticos para pilotos conforme RBAC 142. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

SIMONE AQUINO MARTINS DE CASTRO 


